8. Hæreticos etiam omnes arbitror vulpibus comparandos, qui cum in domo Domini habitare non possint, conventicula sibi quædam velut foveas præparant tenebrosas, in quibus pertinaciter latentes, insidiantur Ecclesiæ; ut si qua innocens anima forte processerit, velut pullum gallinæ matris absorbeant. Insidiantur, inquam, vulpes Ecclesiæ, hoc est, hæretici evangelicæ illi gallinæ, de qua ait Dominus: *Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina colligit pullos suos sub alas suas?* Sed ipsa sicut Samson ardentes faces vulpibus religavit.

SERMO XLII.

Increpatio ad plebem de eo quod scriptum est in Evangelio: *Qui habet, dabitur ei; et: Cantavimus vobis, etc.*

^D *Cur hunc sermonem nominatim cuiquam Patri potius quam alteri assignemus, nihil occurrit: ne vero Ambrosianum esse putemus, nihil non reclamat.*

1. Frequenter studueram apud me ipsum, fratres, subtrahere vobis Dominicæ prædicationis eloquia, ac non elargiri sæpius sermonum cœlestium sacramenta. Siquidem nihil prosit offerre pabula recusanti, et potum porrigere minime sitiienti: cur id quod offeras, non tam libenter hauriat, quam fastidiose velut turbulentum reddat; atque ita sicut et poculi sinceritas vitietur, et causas delicti fastidiosus

* Ita ms. Lugd.; vet. autem edit., *sensusque provideat*; Rom., *prævidet*.

^b Omnes edit., *sed superbâ responsio*; codex

Lugd., *professio*.

^c Codex Lugd., *suo labore possit vivere*.

potator inveniat? Sic ergo et charitati vestrae ingerere Domini poculi prædicationem forte superfluum est; cum id anima vestra clausis visceribus non tam sitienter hauriat, ^a quam dissimulanter effundat. Fundit enim mandatum Domini, qui illud aure sua percipit, corde non continet; in superficie enim quadam corporis illud gestans, ac minime ad interiora transmittens quod audivit, dum obliviscitur, seriem prædicationis effundit, et ita ^b domum vacuum repedit, qui de Ecclesia onustus exierat.

2. Dicite enim mihi, quis de vobis cum ad hospitium redierit, dicet: Hodie audivimus episcopum de elemosynis disputantem, rem utilem prædicavit, debemus pauperibus misereri? Prosecutus etiam est de idolorum execranda cultura, requiramus ne ignorantibus nobis in possessione nostra sit idolum. Admonuit etiam festinare debere catechumenum ad gratiam fidei, offeramus familiaritatem nostram ut fidem quisquis est fidelis, accipiat; ne forte ratio salutis eorum quaeratur a nobis, quia vita eorum ex nostro pendet arbitrio. Nemo de Dei rebus cogitat, nemo de die iudicii loquitur, quasi aut per omnia victuri, aut per omnia morituri. Mihi credite, ita vivimus in hoc saeculo, ut corpore moriamur: ita morimur, ut rationi reddendae vivamus. Moritur interim homo, sed actuum causa non moritur: vivente autem causa, necesse est ut causae suae persona non desit, sicut ait propheta: *Ecce homo, et opera ejus.*

3. Volueram ergo subtrahere vobis Dominicae prædicationis eloquia, non quod iratus hoc facerem, sed ut Evangelicam sententiam custodirem. Ait enim Dominus: *Qui habet, dabitur ei, et abundabit: et qui non habet, id quod habet, auferetur ab eo* (Luc. xix, 26). Habenti ergo dari iussit; et non habenti non solum non dari, sed etiam id quod habet, auferri. Quae sententia superflua vobis forsitan videtur: ego autem dico recte ac sapienter Dominum præcepisse. Habenti ergo jubetur dari. Meretur plane accipere, qui ita laboravit, ut propria sollicitudine animae suae divitias spirituales acquireret: ut puta quis continentiae forti proposito coepit castimoniae custodire virtutem, meretur audire quae castitatis remuneratio sit futura; ut ^c ad virtutis observantiam audiens remunerationis gloriam, facilius possit pugnam, quam coepit, atterere. Alius ad misericordiam promptus debet audire quia ipsi miseretur Deus, et qui hanc terrenam substantiam caelestibus divitiis repensabit, necesse est **447** ut auscultans vicissitudinem caelestium præmiorum, promptior ac libentior opus Domini prosequatur, et ad misericordiae quod habet bonum, largitatis addat augmentum. Ideo ait Dominus: *Qui habet, dabitur ei*, hoc est, qui dives fuerit bonis operibus, hic magis evangelica prædicatione ditetur.

4. Cæterum si fornicatori prædices, et dicas quod virgo debeat permanere; et avaro quod omnia sua

A distrahere debeat atque donara, stultitia illi est. Hanc enim prædicationem ridiculam putat, sicut ait Apostolus: *Animalis autem homo non percipit quæ sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi* (I Cor. ii, 14). Tale enim est iis prædicare quod perfectum est, quale si mendicum pannis obsum holoserica velis induere, et esurientem rusticum placeo delectare; necesse est enim ut ab utroque recusaretur oblatio. Illi enim displicet holoserica, qui necessaria magis frigori vestimenta desiderat: huic placentum amarum, dum escam magis saturitatis exquirat. Istis ergo personis auferenda potius sunt, quæ sua sunt, sicut ait Evangelium: *Etiam id quod habet, auferetur ab eo*; hoc est, cogendus fornicator pannos suæ corruptionis abjicere, compellendus avarus est patrem suæ cupiditatis exponere.

5. Vereor autem, fratres, ne evangelica lectio plerisque de vobis congruat, quæ ait: *Cantavimus vobis, et non saltastis: lamentavimus, et non plorastis* (Luc. vii, 32). Annuntiamus ergo vobis regni caelestis gaudium, et minime corda vestra motu quodam alacritatis exsultant: prædicamus triste iudicium, et sensus vestri ad poenitentiam in lacrymas non prorumpunt; infidelitatis enim genus est in divinis rebus nec gaudere prosperis, nec flere contrariis. Saltationem ergo a nobis requirit Dominus, non utique sinuosi volubilitatem corporis, ^d sed extollentis se fidei sanctitatem. Sicut enim qui corporaliter saltat, nunc aere suspenditur, nunc ad altiora jactatur, nunc alternis saltibus loca diversa collustrat: ita et qui spiritualiter saltat, intervergente fide, modo in aeris sublimitate erigitur, modo ad siderum altiora sustollitur, modo diversis cogitationum saltibus paradisi, caelumque collustrat. Et sicut qui corporaliter saltat, volubilitate membrorum se exercens, gyrum sibi saltationis acquirit: ita et qui spiritualiter saltat, fidei alacritate semper se movens, gyrum sibi totius orbis assumit.

6. Soleus autem homines, sicut mos est, in suis votis, hoc est, nuptiis, præcipue saltare vel canere; unde et nos habemus votivas nuptias, quibus saltare vel canere debeamus. Vota enim nostra celebrantur, quando Christo Ecclesia copulatur, sicut ait Joannes: *Qui habet sponsam, sponsus est* (Joan. iii, 29). Propter has ergo nuptias saltare nos convenit. **D** Siquidem David rex pariter et propheta, cum multa occinerit, ante arcam Testamenti etiam saltasse dicitur (II Reg. vi, 14); elatus enim gaudio, in saltationem prorumpit: prævidebat enim in spiritu Mariam de germine suo Christi thalamo sociandam. Unde ait ipse: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (Psal. xviii, 6). Ideo ipse præ cæteris prophetiarum auctoribus plus cantavit; quia lætior cunctis per hæc gaudia suos posteros conjugabat: et ad propria vota solita dulcius invitans, docuit nos quid in ipsis nuptiis facere deberemus, cum ille

^a Ita cod. Lugd. et Vallisc.; edit. vero, *quam dissimulanter infundat*. Non recte.

^b Lugd. codex, *domum vacuum repedit*. Et infra, *quis*

de vestris cum, etc.

^c Codex Vallisc., *ad virtutis observantiam addens*.

^d Vallisc. cod., *sed extollentis sinu sine fidei sanctitatem*.

ante nuptias tanta exultatione saltaverit. Ante arcam ergo saltavit propheta David : arcam autem quid, nisi sanctam Mariam dixerimus? Siquidem arca intrinsecus portabat Testamenti tabulas, Maria autem ipsius Testamenti gestabat hæredem : illa intra semet Legem, hæc Evangelium retinebat; illa Dei vocem habebat, hæc Verbum. Veruntamen arca intus forisque auri nitore radiabat, sed et sancta Maria intus forisque virginitatis splendore fulgebat : illa terreno ornabatur auro, ista cœlesti.

448 SERMO XLIII.

Increpatio ad populum quod Ecclesiam non frequentet.

Magni viri hunc sermonem Ambrosii esse existimantes, concillium, cuius in eo mentio exstat, non nisi Aquileiense opinati sunt. Sed ut potius de hoc quam de alio agi credatur, nihil occurrit. Quod autem eundem sermonem pro Ambrosiano illi habuerunt, fidem editionum hac in re secuti sunt. Cæterum ut non dicamus illum inventi in antiq. cod. Gall. cujus sermones omnes tribuuntur Augustino, nihil ei neque in stylo neque in argumento inest, quod Ambrosio nostro conveniat.

1. Deberem, fratres, post hos complures dies aliquid uberius prædicare, et revertens à tanto examine sacerdotum, dulci vos sermone reficere. Bene dixi examine sacerdotum : quia sicut apes de divinarum Scripturarum flosculis suavia mella conciliunt; et quiddam ad medicinam pertinet animarum, oris sui arte componunt. Recte comparantur apibus sacerdotes ; quia sicut apes castitatem corporis præferunt, cibum vitæ cœlestis exhibent, aculeum legis exercent ; puri enim ad sanctificationem, suaves ad refectionem, severi sunt ad ultionem. Apibus plane sunt comparandi, qui velut alveario quodam gratiæ matris Ecclesiæ continentur, in qua diversorum meritorum cellulas dulcissimis prædicationibus componentes, de uno Salvatoris examine christianorum examina multa produciunt.

2. Cum semper, fratres, non cessaverim vos paternâ pietate corripere, miror nihil vos tot meis commonitionibus profecisse, et doleo quod frequens prædicatio mea non vos profectu aliquo salutis corrigat, sed quadam contestationis pœna constringat. Prædicatio enim sacerdotis in plebe salvandis est correctio, et contestatio iudicandis ; contestamur enim illis ante iudicium, quod illos maneat in ipso iudicio ; ut tunc omni excusatione submotâ, et rei sint de peccatis, et obnoxii de contemptu. Unde et ego interdum parcens vobis tacere velim : sed malo vos contumaciæ causas reddere, quam me negligentis sustinere iudicium.

3. Comperi enim, fratres, quod per absentiam meam ita rari quique ad Ecclesiam veniatis, ita pauci admodum procedatis, quasi me proficiscentem, mecum pariter veneritis, et quasi cum necessitatibus ego pertrahor, vos mecum traxerit ipsa necessitas. Pariter ergo a domo Dei absentes sumus, sed hoc interest, quod me absentem necessitas efficit,

vos voluntas. Nescitis quia etsi ego ab Ecclesia desum, Christus ab Ecclesia sua, qui est ubique, non deest? Venis, frater, ad Ecclesiam, non invenis ibi episcopum : sed si fideliter venis, invenies ibi episcoporum episcopum Salvatorem. Nam christianus qui tunc tantum procedit ad Ecclesiam, quando episcopus præsens est, non tam Dei causa videtur processisse, quam hominis : nec implesse christiani timoris officium, sed amici deferentis obsequium.

4. Quid autem ego vos arguo, cum possitis me uno sermone convincere (q. 1., c. *Quid autem*)? Convincor enim cum in hac parte clericos vobis magis video negligentes. Quomodo enim possum corrigere filios, cum fratres emendare non possim? aut qua fiducia succenseam laicis, cum a consortibus pudoris verecundia conticescam? Ego autem, fratres, non de omnibus loquor. Sunt certe quidam devoti, sunt et alii negligentes : ego neminem nomino, conscientia sua unumquemque conveniat.

SERMO XLIV.

Post increpationem allectio ad populum.

Habetur hic sermo sub hæc inscriptione in mss. Gall. atque Lugd.; in vet. autem edit. pro allectio ponitur consolatio : at Rom. edit. titulum qui non tam sensu quam verbis distaret, concinnavit. Hanc vero concionem pronuntiatam esse post superiorem non ambigimus ; ejusque auctorem nonnulla ex Hieronymo cap. 62 in Matthæum, plura ex Ambrosio lib. vi. in Lucam, num. 96 et 97, mutuatum cernimus, quem ut alium existimemus ab Ambrosio, cuncta inducunt.

1. Amarior fortasse fuerit ^a increpatio mea superioribus prædicationibus, quod plerosque de vobis acrius magisterii severitate convenerim, et sim prosecutus quæ ⁴⁴⁹ aliquantis non blandimenta deferrent, sed tristitiam irrogarent. Verum nihil meâ interest; ego enim gaudeo sciens discipuli tristitiam magistri esse lætiam. Tunc enim auditor proficit, quando austeriora annuntiat prædicator : tunc ei salus gignitur, quando tristitia emendationis ingeritur ; dicit enim beatus Apostolus : *Nam quæ secundum Deum est tristitia, penitentiam in salutem stabilem operatur* (II Cor. vii, 10).

2. Recte ergo lætor, quia salutem operor : cum objurgo, mœreat licet filius mei asperitate sermonis ; me tamen delectat, qui producere illum intelligo per mœrorem. At sanctus Apostolus : *Quis est enim filius, quem non verberat pater* (Hebr. xii, 6)? Non enim osculatur semper pater filium, sed et aliquando castigat. Ergo quando castigatur, qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim et amor plagas suas, quæ dulciores sunt, cum amarior inferuntur ; dulcior enim est religiosa castigatio, quam blanda remissio. Unde ait propheta : *Dulciora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xvii, 6).

3. Igitur, fratres, quia post tot increpationis meæ utilia verba credo vos benignitate sensuum profecisse, de sacris litteris aliqua conferamus. Sicut enim

^a Codex Lugd., prædicatio mea.... quod plerosque de vestris.

fons, qui non solito humore distillat, exagitur surculis, et ita largior invenitur, ac primum ex eo turbida aqua producit, ut unda purior subsequatur : sic ergo et sanctitas vestra exasperata quidem fuerat austeritate sermonis, sed devotior facta est dulcedine pietatis. Turbulentum enim quiddam vestri animi forsitan retinebant, sed jam ex vestris moribus profluit omne quod purum est.

4. Videamus ergo quid sit quod ait ad discipulos suos Dominus : *Vos autem quem me esse dicitis* (*Matth. xvi, 15*)? Non igitur tamquam ignarus interrogat Dominus, quid de eo populi discipulique sentirent : sed tamquam sciens universorum mentes, fidem manifestare voluit singulorum ; ut quod corde credebant Dominum, alii Hieremiam, alii Joannem Baptistam, Petrus solus Christum Dei Filium constiteret. Gradus quidam sunt fidei, et qui devotius credit, religiosius constiteret.

5. Pro hac devotione dicitur Petro : *Beatus es tu, Simon Barjona ; quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et ego dico tibi : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Ibid. 17 et seq.*). Cum vocaretur ergo Simon, per hanc devotionem vocatus est Petrus. Legimus, dicente Apostolo de ipso Domino : *Bibebant de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Recte igitur quia petra Christus, Simon nuncupatus est Petrus ; ut qui cum Domino fidei societatem habebat, cum Domino haberet et nominis Dominici unitatem : ut sicut a Christo christianus dicitur, ita et a petra Christo Petrus apostolus vocaretur.

6. Sed nec populorum opinionem possumus reprobare, qui unum de prophetis Dominum æstimabant (*Matth. xvi, 14*). Nam ideo nonnulli velut Eliam Salvatorem forsitan putaverunt ; quia ad cælos Elias sicut Salvator ascendit (*IV Reg. ii, 11*). Sed non sicut Elias Christus est ; ille enim ad cælos rapitur, iste regreditur : ille tamquam infirmus ignea quadriga subvehitur, hic tamquam Deus propria virtute portatur : ille sicut homo ducitur, hic sicut Salvator ascendit : ille ducentes sequitur angelos, comitantes sibi angelos iste præcedit. Denique iidem angeli remeantes in terram a Domino Salvatore dixerunt ad Apostolos : *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui receptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (*Act. i, 11*).